
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicadas no DOU nº 121 de 30/06/2021, seção 2, págs 40 e 41. 

 
 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 569- Art. 1º- Autorizar a contratação de Fábio Araújo Pereira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, devido a vacância de Silvana 

Fernandes de Andrade, constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 570 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rosy Mikaely Gomes Alencar, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição a titular do 

cargo Stefânia Steves da Silva Sena, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 571 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ricardo Sousa Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo André Luiz Ortiz da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 572 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Bárbara de Morais Borba, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, devido a vacância de Ana Paula 

Rodrigues Lopes, constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 573 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos Superbo da Silva Cardoso Junior, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20(vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 28/2021, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, 

objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em 

substituição a titular do cargo Andrielly Gomes de Jesus, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 574 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rodolfo Lima Araújo, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 

cargo João Carlos Diniz Arraes, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 575 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Poliana Oliveira Cardoso, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnólogo em Gestão de Cooperativas, conforme o Edital N° 

28/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 

28/06/2021, objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, 

devido a vacância de Rumeninng Abrantes dos Santos, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 576 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fernando Campelo Pãozinho, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 

28/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 

28/06/2021, objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, 

em substituição a titular do cargo Khalla Tupinambá Ribeiro, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 577 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Mateus Rodrigues Leal, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 

cargo Raylson dos Santos Carneiro, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 578 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Alesi Teixeira Mendes, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição a titular do 

cargo Roberta Mara de Oliveira Vergara, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 579 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucas Fiorini Cruz, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição a titular do 

cargo Albanisa Felipe dos Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 580 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rhavenna Thais Silva Oliveira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição a titular do 

cargo Nayane de Sousa Silva Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 581 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Yagor Romano Carvalho, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital 

de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Marcelo Leineker Costa, que foi nomeado diretor do Câmpus de Palmas, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 582 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cédrick Bamba Nsimba, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital 

de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 

cargo Tiago da Silva Almeida, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 583 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Iris Morais Araújo, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital 

de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Brice Assis Noronha, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 584 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Leonardo de Mello Dutra, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Relações Internacionais, conforme o Edital N° 28/2021, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, 

objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em 

substituição ao titular do cargo Paulo Augusto Mendes, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 585 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Carlos Cristiano Espedito Guzzo Junior, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 28/2021, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, 

objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em 

substituição ao titular do cargo Bruno Fernandes Antunez, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 586 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ricardo Costa de Sousa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital 

de Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição a titular do 

cargo Marilene Soares da Silva, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 587 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Adriana Lacerda de Brito, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de 

Abertura N° 23/2021, de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do 

cargo Jéferson Muniz Alves Gracioli, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23.101.001078/2021-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


